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Przekładnia hydromechaniczna dwubiegowa nawrotna

Znane są konstrukcje hydromechanicznych
skrzynek biegów, w których wykorzystuje się ko¬
ło kierownicy do przenoszenia napędu, przy czym
w tych skrzynkach chodziło właściwie tylko
o zmianę kierunku napędu. Następne znane roz¬
wiązania wykorzystują możliwość podniesienia
stopnia transformacji i sprawności przekładni
dzięki włączeniu koła kierownicy do przenoszenia
napędu. Jednak we wszystkich wymienionych kon¬
strukcjach zastosowano jako reduktor mechanicz¬
ny — mechanizm planetarny, który ograniczył mo¬
żliwość podwyższenia stopnia transformacji
i sprawności przekładni.

Opracowana jest również przekładnia hydro¬
mechaniczna jednobiegowa według patentu
głównego, w której, dzięki zastosowaniu jako re¬
duktora mechanicznego — nieplanetarnego me¬
chanizmu zębatego, który łączy koło kierownicy
z wałem wyjściowym przekładni, uzyskano prak¬
tycznie dowolny stopień transformacji momentu
obrotowego przy wysokiej sprawności, oraz przy
prostszej, lżejszej i łatwiejszej do wykonania kon¬
strukcji niż w przypadku zastosowania mechaniz¬
mu planetarnego.

Przekładnia hydromechaniczna dwubiegowa
dziejki zastosowaniu w niej elementów konstruk¬
cyjnych umożliwiających odłączanie kierownicy
od wału wyjściowego i jej unieruchamianie,
a przez to wprowadzenie drugiego sposobu pra¬
cy przekładni, posiada znacznie rozszerzony za¬

kres przełożeń kinematycznych przy prostej bu¬
dowie i łatwej do zautomatyzowania zmianie spo¬
sobu pracy (biegu).

Przedmiotem wynalazku jest przekładnia hydro-
5 mechaniczna dwubiegowa nawrotna, czyli skrzyn¬

ka biegów posiadająca poza dwoma biegami do
jazdy w przód również i bieg wsteczny, składa¬
jąca się z przekładni hydrokinetycznej, nieplane¬
tarnego układu kół zębatych łączącego koło kie-

io równicy z wałem wyjściowym, sprzęgieł i hamul¬
ców (lub innych elementów konstrukcyjnych) umo¬
żliwiających odłączanie kierownicy od wału wyj¬
ściowego i jej zahamowanie oraz sprzęgiełek zę¬
batych lub wielopłytkowych służących do włą-

15 czania biegu wstecznego.
Istotą wynalazku w stosunku do opracowane¬

go wcześniej rozwiązania według patentu głów¬
nego jest wykorzystanie tego samego nieplanetar¬
nego układu kół zębatych, który na pierwszym

20 biegu łączy koło kierownicy z wałem wyjściowym,
do uzyskania biegu wstecznego przez łączenie
wymienionych kół zejbatych z kołem turbiny (koło
kierownicy jest przy tym zahamowane). W ten
sposób uzyskuje się hydromechaniczna skrzynkę

25 biegów, przydatną zwłaszcza do samochodów,
o bardzo prostej, a więc i ldkkiej i taniej kon¬
strukcji, o praktycznie dowolnie dużym stopniu
transformacji (do K0 = 9) i wysokiej sprawności.

Możliwe jest również zastosowanie sprzęgła bło¬
gi, kującego, czyli dalsze podwyższenie sprawności na
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biegu bezpośrednim. Podobnie jak w opracowa¬
nej wcześniej przekładni hydromechanicznej dwu-
biegowej może być stosowana dowolna przekład¬
nia hydrokinetyczna.

Rozwiązanie według wynalazku przedstawiono
schematycznie na rysunku.

Z wałem wejściowym 1 połączone jest koło pom¬
py 2, a z wałem wyjściowym 5 — za pośrednic¬
twem sprzęgła zębatego 10 — wirnik turbiny 3.
Ponadto wał wyjściowy 5 połączony jest z kołem
kierownicy 4 za pośrednictwem kół zębatych zlf
Z2, za> z4, z5, sprzęgiełka zębatego 9 oraz sprzęgła
jednokierunkowego 6. W tym stanie rzeczy przy
zwolnionym hamulcu taśmowym 7 włączony jest
pierwszy bieg do jazdy w przód. Moc doprowa¬
dzona do koła pompy 2 przekazywana jest na wał
wyjściowy 5 dwiema drogami: jedną przez koło
turibiny 3 i drugą przez koło kierownicy 4. Mo¬
ment Obrotowy na wale wyjściowym 5 zależy od

7 Z
przełożenia układu kół zębatych i = =* • —

Zi Z,
i np. dla i= 1,7 przy stopniu transformacji K0 = 3
i nieruchomym wale wyjściowym równy jest mo¬
mentowi 6,4-krotnie większemu od momentu fia
wale wejściowym 1. Gdy i — 3 moment ten jest
9-krotnie większy.

Stąd widać, że układ według wynalazku po¬
zwala na uzyskanie dowolnie dużych stopni trans¬
formacji przekładni. Ponadto wskutek ruchu ko¬
ła kierownicy 4 w kierunku przeciwnym niż ruch
wirnika turbiny 3 sprawność przekładni w zakre¬
sie od 0 do pewnego określonego przełożenia ki¬
nematycznego jest wyższa niż w przypadku gdy
kierownica jest nieruchoma. W chwili osiągnięcia
wymienionego przełożenia kinematycznego ko¬
rzystnie jest koło kierownicy 4 odłączyć od wału
wyjściowego 5, a następnie zatrzymać. Do tego ce¬
lu służą sprzęgło jednokierunkowe 6 i hamulec taś¬
mowy 7.

Wystarcza zacisnąć hamulec taśmowy 7, a przez
to zatrzymać koło kierownicy 4, aby nastąpił —
dzięki sprzęgłu jednokierunkowemu 6 — jałowy
ruch kół zejbatych. W ten sposób otrzymuje się
drugi bieg, przy którym napęd przekazywany
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jest jedynie przez koło turbiny 3, Możliwe jest
również bezpośrednie przekazywanie napędu bez
udziału cieczy. W tym celu należy pomiędzy ko¬
łem pompy 2 a kołem turbiny 3 umieścić sprzęgło
blokujące 8.

Aby włączyć bieg wsteczny trzeba przy zaciś¬
niętym hamulcu 7 przesunąć równocześnie w lewo
sprzęgiełka zębate 9 i 10 odłączając w ten sposób
napęd, a następnie przesunąć dalej w lewo
sprzęgiełko 10 i połączyć za pomocą zespołu kół
zębatych zlt zf, z8, Z4, z6 wał wyjściowy 5 z kołem
turbiny 3.

W przedstawionym na rysunku przykładzie roz¬
wiązania przekładni hydromechanicznej dwubie-
gowej nawrotnej zastosowano do włączenia dru¬
giego biegu hamulec taśmowy i sprzęgło jednokie¬
runkowe.

Zamiast nich mogą być użyte inne elementy
konstrukcyjne np. sprzęgła wielopłytkowe. Podob-
dobnie można .postępować w przypadku sprzęgie-
łek zębatych.

Zastrzeżenie patentowe

Przekładnia hydromechaniczna dwubiegowa
nawrotna, w której koło kierownicy przekładni
hydrokinetycznej połączone jest z wałem wyjścio¬
wym przekładni za pomocą nieplanetarnego ukła¬
du kół zębatych, a koło turbiny połączone jest
z wałem wyjściowym bezpośrednio, przy czym
sprzęgło jednokierunkowe i hamulec taśmowy lub
inne elementy konstrukcyjne umożliwiają odłącze¬
nie koła kierownicy od wału wyjściowego prze¬
kładni i jej zahamowanie, znamienna tym, że po¬
siada sprzęgiełko (9) zębate lub wielopłytkowe,
łączące wał kierownicy (4) z zespołem kół zejba¬
tych (zt — z5) oraz podobne sprzęgiełko (10) zę¬
bate lub wielopłytkowe, łączące koło turbiny (3)
z wałem wyjściowym (5) albo z zespołem kół zę¬
batych (zi —z5) przy odłączonym za pomocą sprzę¬
giełka (9) zespole kół zębatych (zj — z5) od wału
kierownicy (4), przez co zostaje umożliwione wy¬
korzystanie układu kół zejbatych fe — z5) do włą¬
czania biegu wstecznego.
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